²⁷⁰ Conc. Aquil. [Acta], 69, CSEL 82, 3, p. 366, l. 854.

Sabinianus diaconus

El diácono Sabiniano se encarga de leer el rescripto imperial relativo al concilio de Aquileya del 381: *Sabinianus diaconus recitauit*²⁷¹.

Sabinus Placentinus

Sabino recuerda a Paladio, quien no respondía las preguntas que se le formulaban en el concilio, que se si se habían reunido con él ese día era por expreso deseo del homoiano. El último, insiste Sabino, debería, por tanto, valorar la atención de los obispos asistentes en esa jornada y dejar de divagar. El de Plasencia pregunta a Paladio si estaba de acuerdo con que Cristo había sido creado o, por el contrario, pensaba que se trataba del Hijo eterno de Dios: *tu petisti ut responderemus. Hodie ex uoluntate tua et urgente te conuenimus et non expectauimus reliquos fratres qui poterant uenire; proinde non tibi est liberum euagari. Christum dicis esse creatum aut sempiternum dicis esse filium dei?*²⁷².

Acusa a Paladio en el acta 37 de haber pronunciado ya suficientes blasfemias: *nemo ab eo requirat sententiam qui tam innumeris sententiis blasfemauit*²⁷³. Para Sabino, Paladio era peor incluso que Arrio: *ab omnibus iam damnatus est Palladius; Arri blasfemiae multo minores sunt quam Palladi. Et cum Palladius surrexisset atque foras exire uoluisset: ideo surgit Palladius, quoniam apertis testimoniis scripturarum conuincendum esse se cernit sicut iam conuictus est; scit enim lectum esse secundum diuinitatem quod aequalis patri filius sit. Accipiat autem quia filius dei secundum diuinitatem maiorem non habet; scriptum est: Abrahae cum repromississet deus quoniam nullum alium habeat maiorem per quem iuraret iurauit per semetipsum. Vides igitur scripturam quia nullum alium maiorem habe<ba>t per quem iuraret; filius autem est de quo dicitur quoniam ipse uisus est Abrahae, unde et ait: Abraham diem meum uidit at gausus est*²⁷⁴.

²⁷¹ Conc. Aquil. [Acta], 3, CSEL 82, 3, p. 328, l. 21.

²⁷² Conc. Aquil. [Acta], 10, CSEL 82, 3, p. 331, ll. 87-91.

²⁷³ Conc. Aquil. [Acta], 37, CSEL 82, 3, p. 349, ll. 485-486.

²⁷⁴ Conc. Aquil. [Acta], 38, CSEL 82, 3, p. 349, ll. 488-501.

Sabino pide a Paladio en el acta 39 que dijese si el Hijo estaba sujeto al Padre según la encarnación o a través de la divinidad: *dicat si secundum diuinitatem subiectus est patri an secundum incarnationem*²⁷⁵.

El de Plasencia quería que Paladio, quien se oponía a responder a la pregunta de Ambrosio sobre la interpretación de la humillación del Hijo de Dios y la posición de Arrio al respecto, aclarase si se negaba a contestar la cuestión que se le había formulado o bien rechazaba hablar sobre el pensamiento de Arrio en torno a la cuestión: *pro Arrio non respondes, ad interrogata non respondes?*²⁷⁶. Como Paladio se limitaba a contestar que él no había dicho nada sobre Arrio, Sabino le recuerda que no había respondido todavía al primer argumento: *usque adeo respondisti, ut filium dei negares potentem, negares uerum deum*²⁷⁷. A las palabras del dacio, quien no reconocía a Sabino como juez, el de Plasencia subrayaría que si se habían reunido aquel día había sido por iniciativa de Paladio: *ipse nos coegisti sedere*²⁷⁸.